Stephanus Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux Lituaniae Russiae Prussiae Masouiae Samogitiae Kiiouiae Wolhiniae ec Nec non Transjluaniae Princeps.

Generosis Lucae Gornicki Capitaneo nostro Thijkocinensi, Petro Wieściollowski Nowodworscen, et Floriano LLobeski Thijkocinen sijluarum nostrarum Custodibus, fidelibus nobis dilectis, gratiam nostram Regiam. Generosi Fideles nobis dilecti. Intelleximus sijluarum nostrarum Knijnschinensium latebrarum atque saltuum ibi venatibus aptorum, magnam et insignem factam esse deuastationem, per Nobilem Joannem D'ierzzanowski earundem sijluarum Custodem, in magnum nostrum, et Reipublicae damnum. Quod quidem nos ferre nolentes, F: vris, de quarum fide, et integritate optime persuasi sumus, ad negotii dandum, et committendum esse duximus, prout damus et committimus per praesentes: Mandantes eisdem F: vris, ut aliquo die, et tempori competenti, ad sijlvas praedictas nostras Knijnschinen descendentes, vocatisque ad sui praesentiam subditis nostris, praesertim uero ijs, qui siluis custodiendis, et feris inquirendis designati sunt, ab ijs, etiam interposito corporali iuramento, de deuastatione eadem, et damnis in sijluis saltibusque praefatis factis, et illatis diligenter inquirent, eandemque deuastationem lustrent, et debite conspiciant, ac quaeque damna ibidem facta, et illata connotent, nosque tandem de singulis certiores reddant primo quoque tempore. Aliterque pro gratia nostra F. vrae non facturae, vnius etiam illarum absentia minime obstante. Datum Marienburgi die XXI mensis Maij, Anno Domini MDLXXVII^o Regni vero nostri anno secundo. Stephanus Rex.

Voluntati igitur S. R. Mtis morem gerendo, in sijluas Knjssynen 11 Junij descendimus, et conuocatis ad nostri presentiam indagato-

ribus ferarum, quos Osocznikos uocant, expositaque illis S. R. Mtis uoluntate, et lectis ijs literis, quas S. R. M ad illos dare dignata est, ad agendum aggressi sumus.

Et primum deuenimus ad latibulum nominatum Misoccka, quod, aliud latibulum Perewolloka nominatum contingit, quo in loco excisae arbores multae apparent, et recentia uestigia lignatorum, qui ex diuersis locis illuc ad euehenda ligna confluunt.

Inde deducti sumus ad latibulum Karakvle, quod in tres partes diuisum est, prima et secunda illius pars excisa et deuastata est, non penitus quidem, tamen ea raritas lignorum est, ut latibulum ferarum dici uix iam mereatur. Tercia pars haud ita magnum damnum fecit. Huic latibulo quae sylua adiacet, fere tota excisa est per Nobiles nominatos Ssaćilly, qui non solum ad usum proprium e sylua arbores, asceres et cetera, euehunt, sed etiam diuendunt uicinis, et inde non paruum adipiscuntur commodum. Deinde indagatoribus ducibus, uenimus ad latibulum Popieliow, delicias Sigismundi Augusti regis, cui in animo erat seipere illud, et claudere parietibus.

Ibi damnum maximum est, Nobilesque Jaworowsy, Babińscy, Pogorzelsy, et infiniti alij, permittente custode syluarum uastitatem huius latibuli efficere conantur.

Latibulum Nierestek non multum loci occupauit, fere tamen eius medietas est excisa.

Latibulum Omiliany (ubi rusticos in parando liquore foetido, d'jegiec nominato occupatos offendimus) parum detrimenti accepit, sicuti etiam latibulum Dollhi.

Latibuli Krasna, fere quarta pars perijt.

Sylua wielki vhol, ad paucos arbores redacta; multis enim Nobilibus, praesertim uero affinibus syluarum custodis, ad hanc syluam aditus patet, et plurimae ad extruendas domos arbores, et asceres sunt inde ablatae.

Item inter latibulum Karakvlie, et latibulum Omylian, sylua est, in qua non pridem uiginti sexagenas ascerum seu tabularum sectionum in usum custodis syluarum paratas esse comperimus, nec omnes adhuc euectas. In eodem loco multae securibus caesae ceciderunt trabes, et in usum itidem custodis conuersae, quarum non exiguum numerum indagator ferarum Waško, apud sese adhuc asseruari in uilla Chrabolly palam professus est.

Latibuli autem Hwozna, quod longum medium miliare est, latum paulo minus, fere quarta pars desideratur.

Ad latibula Jesionowo, et Kopytkowo ad quae tantummodo hieme summa aditus est, peruenire non potuimus.

Postremo in reliqua sylua, ea demolitio arborum est facta, ut arari iam, et coli ea loca possint. Sed eae uastitatis culpam non unum solum Custodem syluarum, sustinere illi ipsi indagatores docuerunt, sed partim aulam regis Sigismundi Augusti, partim ipsum regem, qui sine intermissione domos, stabula et reliqua aedificabat, et ad infinita alia arboribus utebatur.

Haec omnia ita se habere, indagatores iureiurando confirmarunt, nos autem fide optima describenda, et sigillis nostris obsignanda curauimus. Datum Cnisini 13 die Junij 1577.

Lucas Gornicki [L. S.] [L. S.] *Petrus Wiesiolowski.*

Cap. Ticocinen.

Nie dowiadujemy się z tego aktu kto Górnickiemu nadał starostwo Wasilkowskie. Nie zastanowilibyśmy się nad tą nieważną na pozór kwestyją, gdyby nie miało pewnego znaczenia dla nas rozstrzygnięcie pytania, czy to Batory pokazał się łaskawym dla Górnickiego, czy też Zygmunt August, którego przychylność dla młodszego sekretarza jest faktem udowodnionym. Nam się zdaje, że razem z Tykocinem (około 1570) otrzymał G. od Zygmunta Augusta i Wasilków. Było to miasteczko zupełnie nowe. „Dopiero bowiem w r. 1567 polecił Zygmunt August komisarzom swoim „osadzić miasto na gruncie królewskim nad rzeką Supraślą, pod puszcza Kryńską, w uroczyszczu Wasilków“, polecił, aby tam zbudowali kościół i postarali się o plebana „dobrego uczonego człowieka“. A kiedy starostwo to po raz pierwszy G. otrzymał, „to tak mały folwark był, pisze on sam w liście z 1 listopada 1602 r., iż tylko *phłtory beczki* z folwarku Wasilkowskiego namierzono“. (43). Czy z zestawienia tych dwóch faktów — założenia miasteczka i małej płodności folwarku — nie należy sądzić, że G. dostał go tuż po założeniu? że Zygmunt August w roku 1570 ulubieńcowi swojemu razem z Tykocinem dał graniczący z nim Wasilków?